quo sua quae possidet distribuit quisque pauperibus; et ad extremum praeposuit eam etiam corporis passioni: his omnibus tam magnis rebus praeposuit caritatem.

Ipsam habeto, et cuncta habebis: quia sine illa nihil proderit, quidquid habere potueris.

Quia vero ad Spiritum sanctum pertinet caritas de qua loquimur (quaestio enim modo in Evangelio de Spiritu sancto retractatur), audi Apostolum dicentem: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*.<sup>9</sup> Quare ergo Dominus Spiritum, cuius maxima beneficia sunt in nobis, quia caritas Dei per ipsum diffusa est in cordibus nostris, post resurrectionem suam dare voluit? quid significavit? Ut in resurrectione nostra caritas nostra flagret, et ab amore saeculi separat, ut tota currat in Deum. Hic enim nascimur et morimur, hoc non amemus: caritate migremus, caritate sursum habitemus, caritate illa qua diligimus Deum. Nihil aliud in hac vitae nostrae peregrinatione meditemur, nisi quia et hic non semper erimus, et ibi nobis locum bene vivendo praeparabimus, unde nunquam migremus. Dominus enim noster Iesus Christus, posteaquam resurrexit, *iam non moritur; mors illi ultra*, sicut Apostolus dicit, *non dominabitur*. Ecce quod amemus. Si vivimus, si in ipsum credimus qui resurrexit; dabit nobis, non quod hic amant homines qui Deum non amant, aut tanto plus amant, quanto illum minus amant: tanto autem hoc minus amant, quanto illum plus amant. Sed videamus quid nobis promisit: non divitias terrenas et temporales, non honores et potestates in saeculo isto; videtis enim omnia haec dari et hominibus malis, ne magnipendantur a bonis. Non ipsam postremo corporis sanitatem: non quia ipse illam non dat, sed quia, ut videtis, et pecoribus dat. Non vitam longam. Quid est enim longum quod aliquando finitur? Non pro magno nobis creditibus promisit longaevitatem, aut decrepitam senectutem; quam omnes optant antequam veniat, omnes de illa cum venerit murmurant. Non pulchritudinem corporis, quam vel corporis morbus, vel ipsa senectus quae optatur exterminat. Vult esse pulcher, et vult esse senex: ista duo desideria sibi invicem concordare non possunt: si senex eris, pulcher non eris: quando senectus venerit, pulchritudo fugiet; et in uno habitare non possunt vigor pulchritudinis, et gemitus senectutis. Omnia ergo ista non nobis promisit, qui dixit: *Qui credit in me, veniat, et bibat; et flumina de ventre eius fluent aquae vivae. Vitam*

<sup>92</sup> Gc 2, 10 Vulg.: “Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.”;

<sup>94</sup> Ritengo che con “compages” voglia riferirsi alla connessione / unità organica di un corpo: la Chiesa, corpo di Cristo.

<sup>95</sup> Ma cfr l'intero cap. 13 e anche il 14.

aeternam promisit, ubi nihil timeamus, ubi non conturbemur, unde non migremus, ubi non moriamur; ubi nec decessor plangatur, nec successor speretur. Quia ergo tale est quod nobis promisit amantibus, et Spiritus sancti caritate ferventibus; ideo ipsum Spiritum noluit dare, nisi cum esset glorificatus: ut in suo corpore ostenderet vitam, quam modo non habemus, sed in resurrectione speramus.

### TRACTATUS XXXIII

*Vade et iam noli peccare* (Io 7, 45-53; 8, 1-11).

Dominus damnavit peccatum, non hominem. Intendant ergo qui amant in Domino mansuetudinem et timeant veritatem. Etenim *dulcis et rectus Dominus*. Amas quod dulcis est, time quod rectus est.

**1.** Meminit Caritas vestra, sermone pristino ex occasione lectionis evangelicae locutos nos esse vobis de Spiritu sancto. Ad hunc potandum cum Dominus invitasset credentes in se, loquens inter eos qui illum tenere cogitabant, et interficere cupiebant nec valebant, quia ille nolebat:  
cum ergo haec locutus esset,

nata est de illo in turba dissensio, aliis putantibus quod ipse esset Christus, aliis dicentibus quia de Galilaea non exsurgit Christus. Qui vero missi fuerant, ut eum tenerent, redierunt immunes a crimine, et pleni admirationis. Nam et testimonium perhibuerunt divinae doctrinae ejus, cum dicerent **ii** a quibus missi erant:

*Quare non adduxistis eum?*<sup>98</sup> Responderunt enim, nunquam se audisse hominem sic locutum. Non enim quisquam sic loquitur homo<sup>99</sup>: ille autem sic locutus est, quia Deus erat et homo; tamen Pharisei, testimonium eorum repellentes, dixerunt eis: *Numquid et vos seducti estis?*<sup>100</sup> Videmus enim delectatos vos esse sermonibus illius.

*Numquid aliquis de principibus creditit in eum, aut ex Phariseis? Sed turba haec quae non novit legem, maledicti sunt.*<sup>101</sup> Qui non noverant legem, ipsi credebant in eum;

qui miserat Legem;  
et eum qui miserat Legem, contemnebant illi qui docebant Legem:  
ut impleretur quod dixerat ipse Dominus: *Ego veni ut non videntes videant, et videntes caeci fiant* (Marc. IV)<sup>102</sup>. Caeci enim facti sunt Pharisei doctores, illuminati sunt populi nescientes, et in auctorem legis credentes.

**2.** *Nicodemus tamen unus ex Phariseis, qui ad Dominum nocte venerat, et ipse non quidem incredulus, sed timidus (nam ideo et nocte venerat ad lucem, quia illuminari volebat, et sciri timebat) respondit Iudeis:*

*Numquid Lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab ipso prius et cognoverit quid faciat?*<sup>104</sup> Volebant enim illi perversi ante esse dannatores, quam cognitores. Sciebat autem Nicodemus, vel potius credebat, quia si tantummodo eum patienter vellent audire, forte similes fierent illis qui missi sunt tenere eum, et maluerunt credere illi, quam tenere illum.

*Illi responderunt, ex praetudicio cordis sui, quod et illis:*

*Numquid et tu Galilaeus es?*<sup>106</sup> Id est, quasi a Galilaeo seductus. Dominus enim Galilaeus

### Cum ergo haec loquebatur

Christus in die novissimo festivitatis, quae modo proposuimus, et ut potuimus tractavimus, nata est de illo in turba dissensio, aliis putantibus quod ipse esset Christus, aliis dicentibus, *quia de Galilaea non exsurgit Christus*<sup>97</sup>. Qui vero missi fuerant, ut eum tenerent, redierunt immunes a crimine, et pleni admirationis. Nam et testimonium perhibuerunt divinae doctrinae ejus, cum dicerent **ii** a quibus missi erant:

*Quare non adduxistis eum?*<sup>98</sup> Responderunt enim, nunquam se audisse hominem sic locutum. Non enim quisquam sic loquitur homo<sup>99</sup>: ille autem sic locutus est, quia Deus erat et homo; tamen Pharisei, testimonium eorum repellentes, dixerunt eis: *Numquid et vos seducti estis?*<sup>100</sup> Videmus enim delectatos vos esse sermonibus illius.

*Numquid aliquis de principibus creditit in eum, aut ex Phariseis? Sed turba haec quae non novit legem, maledicti sunt.*<sup>101</sup> Qui non noverant legem, ipsi credebant in eum;

et eum qui miserat legem contemnebant qui docebant legem, ut impleretur quod dixerat ipse Dominus: *Ego veni ut non videntes videant, et videntes caeci fiant* (Marc. IV)<sup>102</sup>. Caeci enim facti sunt Pharisei doctores, illuminati sunt populi nescientes, et in auctorem legis credentes.

Nicodemus tamen unus ex Phariseis<sup>103</sup>, qui ad Dominum nocte venerat, et ipse quidem non incredulus, sed timidus (nam ideo et nocte venerat ad lucem, quia illuminari volebat, et sciri timebat) respondit Iudeis:

*Numquid Lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab ipso prius et cognoverit quid faciat?*<sup>104</sup> Volebant enim illi perversi ante esse dannatores, quam cognitores. Sciebat autem Nicodemus, vel potius credebat, quia si tantummodo eum patienter vellent audire, forte similes fierent illis qui missi sunt tenere eum, et maluerunt credere illi, quam tenere illum.

*Resonderunt ergo ei.*<sup>105</sup> Ex praetudicio cordis sui quod et illis:

*Nunquid et tu Galilaeus est?*<sup>106</sup> Id est, quasi a Galilaeo seductus. Dominus enim

<sup>97</sup> Cfr Gv 7, 52 Vulg.: “quia a Galilaea propheta non surgit”; Sabatier in nota: “Ms Cantabr. [...] quoniam propheta de Galilaea non surgit.”; e anche 51, 41 Vulg.: “Nunquid a Galilaea venit Christus?”; Sabatier in nota: “Cantaab. [...]Nunquid de Galilaea Christus venit?”. In italiano mantengo il corsivo benché si tratti di una centonizzazione dei due versetti.

<sup>98</sup> Gv 7, 45.

<sup>99</sup> Questo periodo, e il precedente, sono ripresa non testuale del v. 46 Vulg.: “Resonderunt ministri : Numquam sic locutus est homo, sicut hic homo.”.

<sup>100</sup> Gv 7, 47.

<sup>101</sup> Gv 7, 48-49.

<sup>102</sup> In realtà Mc 4, 12 Vulg.: “ut videntes videant, et non videant : et audientes audiant, et non intelligent:”. La citazione si riferisce a Gv 9, 39 Vulg.: “In judicium ego in hunc mundum veni : ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant.”, di cui è abbreviazione.

<sup>103</sup> Cfr Gv 3, 1-2 Vulg.: “Erat autem homo ex pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudaorum. Hic venit ad Jesum nocte.”.

<sup>104</sup> Gv 7, 51.

<sup>105</sup> Gv 7, 52 Vulg.: “Resonderunt, et dixerunt ei:”; VL; “Resonderunt ei, et dixerunt:”.

<sup>106</sup> Gv 7, 52. “est” è un evidente errore di stampa, per “es”.

<sup>109</sup> “venerat ad lucem” significa certamente che Nicodemo si era recato / era andato da nostro Signore; eppure non riesco ad evitare di vederci anche un’anticipo di quell’illuminazione di cui subito Beda palesa il desiderio. Nel dubbio, mantengo l’espressione che consente più di un riflesso.

Galilaeus dicebatur, quoniam de Nazareth civitate erant parentes ejus. Secundum Mariam dixi parentes, non secundum virile semen. Non enim quaequivit in terra nisi matrem, qui jam habebat desuper patrem. Nam utraque ejus nativitas mirabilis fuit, divina sine matre, humana sine patre **homine**. Quid ergo illi quasi legis doctores ad Nicodemum?

*Scrutare Scripturas et vide, quia propheta a Galilaea non surgit.*<sup>107</sup> Sed Dominus prophetarum inde surrexit. Reversi sunt, inquit Evangelista, unusquisque in domum suam.<sup>108</sup>

Signore infatti era chiamato Galileo, perché i suoi parenti<sup>110</sup> venivano dalla città di Nazaret. Ho detto parenti riferendomi a Maria, non al seme virile. Infatti non ha cercato in terra se non una madre, lui che aveva già il padre nell'alto. La sua nascita infatti fu mirabile in ambedue i sensi: divina senza madre, e umana senza padre uomo. E cosa [dissero] dunque quei sedicenti dottori della legge a Nicodemo?

*Studia [le Scritture], e vedrai che dalla Galilea non sorge profeta!* Ma il Signore dei profeti sorse da lì. *E ciascuno*, dice l'evangelista, *tornò a casa sua*.

dicebatur, quoniam de Nazareth civitate erant parentes eius. Secundum Mariam dixi parentes, non secundum virile semen: non enim quaequivit in terra nisi matrem, qui iam habebat desuper Patrem. Nam utraque eius nativitas mirabilis fuit; divina sine matre, humana sine patre. Quid ergo illi quasi Legis doctores ad Nicodemum dixerunt?

*Scrutare Scripturas, et vide quia propheta a Galilaea non surgit.* Sed Dominus Prophetarum inde surrexit. Reversi sunt, inquit Evangelista, unusquisque in domum suam.

**SEQUITUR**

<sup>107</sup> Gv 7, 52. NCEI traduce: "Studia, e vedrai che dalla Galilea non sorge profeta!" seguendo VulgN che omette "Scripturas"; in italiano integro.

<sup>108</sup> Gv 7, 53.

<sup>110</sup> Sono consci che "parens" ha come primo significato il valore di "colui che genera / genitore", ma può anche essere "colui che ha generato il genitore" e così via risalendo le generazioni i nostri parenti, la parentela. E qui mi pare che il termine sia usato in questa accezione.